1. ООО УК «Новосибирский бытовой сервис»

630099, г. Новосибирск,

ул. М. Горького, д. 79

2. ОАО «Недвижимость Сибирского энергетического НТЦ»

630132, г. Новосибирск, пр-т Дмитрова, д. 7

3. ОАО «Недвижимость ИЦ ЕЭС»

125993, Москва, Волоколамское ш., д. 2

4. ОАО «Центр развития экономики»

107113, Москва, ул. 3-я Рыбинская, д. 18, стр. 22

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-816/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

10 июня 2013 года                                                                                              г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

 ОАО «Центр развития экономики», извещены надлежащим образом письмом от 05.06.2013 № ИШ/16400,

рассмотрев жалобу  ООО УК «Новосибирский бытовой сервис» (630099, г. Новосибирск, ул. М. Горького, д. 79) на действия заказчика -  ОАО «Недвижимость ИЦ ЕЭС»  (125993, Москва, Волоколамское ш., д. 2) при проведении открытого конкурса в электронной форме на право заключения договора по оказанию услуг по комплексной технической эксплуатации объектов недвижимости ОАО «Сибири» (реестровый номер №31300169767),

           в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Комиссия, в рамках реализации полномочий, возложенных на антимонопольный орган на основании ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрела дело №1-00-816/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров на основании поданной ООО УК «Новосибирский бытовой сервис» (далее – Заявитель) жалобы на действия ОАО «Недвижимость ИЦ ЕЭС»  (далее – Заказчик) при проведении открытого конкурса в электронной форме на право заключения договора по оказанию услуг по комплексной технической эксплуатации объектов недвижимости ОАО «Сибири» (реестровый номер №31300169767) (далее - Конкурс).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразилось в:

1)нарушении порядка проведения Конкурса в части порядка определения победителя;

2)отсутствии в Конкурсной Документации условий, определяющих порядок оценки критериев и сопоставления заявок.

Заказчик с доводами жалобы не согласен, ссылается на правомерность своих действий, просит отказать в удовлетворении жалобы.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

          Согласно пункту 1 части 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223 - ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Федеральный закон №223), при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Из представленных материалов и сведений Комиссия установила следующее.

Положение о порядке проведения регламентированных закупок товаров, работ, услуг для нужд ОАО «НИЦ Сибири», утверждено советом директоров  ОАО «НИЦ Сибири» 24.02.2012 г. (далее — Положение о закупках).

Конкурсная документация о проведении открытого одноэтапного конкурса без предварительного квалификационного отбора на право заключения договора на оказание услуг по комплексной технической эксплуатации объектов недвижимости ОАО «Сибири», утверждена 27.02.2013 председателем закупочной комиссии ОАО «НИЦ ЕЭС» (далее — Конкурсная документация).

В соответствии с пунктом 2.11.1 Конкурсной документации организатором конкурса предусмотрена возможность проведения процедуры переторжки, т. е. предоставление участникам конкурса возможности добровольно повысить предпочтительность их Конкурсных заявок путем снижения первоначальной, указанной в конкурсной заявке, цены.

24.04.2013 проведена процедура переторжки между ООО УК «Новосибирский бытовой сервис» и ООО «Валенсия».

По результатам процедуры переторжки составлен протокол № 3/25-СБ/2013-1Э согласно которому у ООО УК «Новосибирский бытовой сервис» ценовое предложение равно 6 936 962, 40 (шесть миллионов девятьсот тридцать шесть тысяч девятьсот шестьдесят два рубля) без учета НДС, у ООО «Валенсия»  ценовое предложение равно 6 776 949,00 (шесть миллионов семьсот семьдесят шесть тысяч девятьсот сорок девять рублей) без учета НДС.

Согласно протоколу заседания постоянно действующей закупочной комиссии по выбору исполнителя на право заключения договора на оказание услуг по комплексной технической эксплуатации объектов недвижимости ОАО «НИЦ Сибири» от 24.04.2013 № 4/25-СБ/2013-1Э победителем Конкурса признано ООО «Валенсия», предложившее наименьшую цену за оказываемые услуги, а именно 6 776 949,00 (шесть миллионов семьсот семьдесят шесть тысяч девятьсот сорок девять рублей).

Таким образом, довод жалобы Заявителя о неправомерном выборе победителя по результатам процедуры переторжки признается необоснованным.

В соответствии с пунктом 2.10.3 Конкурсной документации в рамках оценочной стадии закупочная комиссия оценивает и сопоставляет Конкурсные заявки и проводит их ранжирование по степени предпочтительности для Заказчика в соответствии с утвержденным методикой, исходя из следующих критериев:

надежность участника (деловая репутация участника — опыт выполнения аналогичных договоров, отзывы и рекомендации контрагентов по договорам подряда; наличие необходимых ресурсов для выполнения договора — материально-технические и кадровые ресурсы);

технические характеристики предложения;

коммерческие условия предложения.

На заседании Комиссия установила, что в Документации о закупке отсутствует порядок оценки и сопоставления заявок, который позволяет участникам Конкурса определить порядок расчета баллов с учетом предложений участников, а также в Документации о закупке не указана значимость критериев оценки.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу о  нарушении Заказчиком пункта 13 части 10 ст. 4 Федерального закона № 223.

Соответственно, данный довод жалобы Комиссия признает обоснованным.

Также, в ходе рассмотрения дела Комиссией установлено, что по результатам заключен договор от 01.03.2013 № НОВ/28.

Согласно части 20 пункта 18.1 Закона о защите конкуренции,  по результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении Конкурса обоснованной в части отсутствия в Документации о закупке порядка оценки и сопоставления заявок.

2. Признать Заказчика нарушившим пункт 13 части 10 статьи 4 Федерального закона № 223.

        3. Обязательное для исполнения  предписание не выдавать, поскольку по результатам проведения Конкурса заключен договор.

      Примечание: в соответствии с частью 23, статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, решение или предписание Комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.

5